

Halbjahresbericht

eny Finance Gruppe, 2019

Operative Änderungen

Auf operativer Ebene hat die eny Finance AG im Frühjahr 2019 grundlegende Änderungen vorgenommen. Der Verwaltungsrat hat im Februar mit Andy Siemers einen neuen CEO berufen, um im Verbund mit der neuen Führung die strategische Richtung umzusetzen. Mit Daniel Mohler (CFO), Marco Giardina (COO) und Irina Starobinskaya (Risk Management) konnten zudem weitere erfahrene Fachpersonen in die operative Führung der eny Finance integriert werden. Das Management Team ist nun konsequent ausgebaut und ist bereit, die anstehenden Herausforderungen zu meistern.

Strategischer Fokus

Zusammen mit der neuen operativen Führung hat der Verwaltungsrat zu Beginn des Jahres klare strategische Vorgaben beschlossen: Die Sanierung des Kerngeschäfts und die damit einhergehende Eindämmung der steigenden Kosten stehen im Fokus für 2019. Zugleich wurde das Augenmerk auf Riskmanagement und Compliance Themen verstärkt. Die strategische und operative Führung der eny Finance ist überzeugt, auf dieser verstärkten Basis die Marktvorteile des digitalen Vorreiters eny Finance in naher Zukunft nachhaltig und für die Investoren gewinnbringend ausbauen zu können.

Erste Resultate

Die beschlossenen Massnahmen im Rahmen der strategischen Richtungsanpassung zeigen bereits erste Resultate. Die Erträge aus unserem Kerngeschäft im ersten Halbjahr 2019 haben sich dank dem operativen Fokus auf die Bewirtschaftung der bestehenden Kunden positiv entwickelt. Zusammen mit der Reduktion des betrieblichen Aufwands gegenüber der Vorperiode konnte so der Halbjahresverlust um über 50% reduziert werden.

Auf der neu geschaffenen Basis wird auch der Neukundenakquisition in naher Zukunft wieder mehr Augenmerk gewidmet, dies aber mit einem disziplinierten Fokus auf Qualität und Wirtschaftlichkeit. Einhergehend mit der Fokussierung auf die internen Prozesse und auf die effiziente Bewirtschaftung der Bestandskunden, ist bilanzseitig zu erkennen, dass die Forderungen gegenüber Kunden im Vergleich zur Vorjahresperiode rückläufig sind. Dies wird auch im zweiten Halbjahr 2019 noch der Fall sein. Unsere Hauptertragsquelle erzielen wir jedoch nicht aus dem eigenen Buch, sondern aus der erfolgreichen Refinanzierungs-Partnerschaft mit der Cembra Money Bank AG, welche wir in Zukunft weiter intensivieren werden. Zusätzlich erwarten wir eine positive Diversifizierung unserer Einkommensquellen durch die baldige Markteinführung der von uns erfolgreich getesteten Produkte.

Die operative Umsetzung der strategischen Richtungsanpassungen werden aller Voraussicht nach im zweiten Halbjahr 2019 vollbracht sein, so dass das Geschäftsjahr 2020 mit neuem Elan und einem klaren Fokus auf den kontinuierlichen Weiterausbau, basierend auf den eigenen Stärken, angegangen werden kann.

Medien Kontakt

Andy Siemers, +41 44 510 07 21, andy.siemers@enyfinance.ch

Informationen

Web: www.eny.ch
Web-Medien: www.eny.ch/de/infos/News-Medien
LinkedIn: www.linkedin.com/company/eny-finance/
Twitter: www.twitter.com/enyFinance
Facebook: www.facebook.com/enyfinance

eny Finance Gruppe, Zürich

| Konsolidierte Bilanz per 30. Juni | 2019 | 2018 |
|--|----------------------|----------------------|
| | CHF | CHF |
| AKTIVEN | | |
| Umlaufvermögen | | |
| Flüssige Mittel | 3'598'564.68 | 3'362'058.76 |
| Forderungen gegenüber Kunden | 15'978'840.84 | 21'089'027.08 |
| Übrige kurzfristige Forderungen | 686'224.13 | 720'475.83 |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen | 823'355.95 | 491'245.20 |
| Total Umlaufvermögen | 21'086'985.60 | 25'662'806.87 |
| Anlagevermögen | | |
| Mobile Sachanlagen | 110'356.24 | 92'248.58 |
| Immaterielle Anlagen | 664'288.60 | 901'699.52 |
| Total Anlagevermögen | 774'644.84 | 993'948.10 |
| TOTAL AKTIVEN | 21'861'630.44 | 26'656'754.97 |

eny Finance Gruppe, Zürich

| Konsolidierte Bilanz per 30. Juni | 2019 | 2018 |
|---|-----------------------|----------------------|
| | CHF | CHF |
| PASSIVEN | | |
| Kurzfristiges Fremdkapital | | |
| Verbindlichkeiten aus Lieferungen & Leistungen | 187'518.30 | 267'553.87 |
| Kurzfristige verzinsliche Bankverbindlichkeiten | 18'000'000.00 | 18'000'000.00 |
| Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten | 35'041.08 | 39'255.97 |
| Passive Rechnungsabgrenzungen | 2'135'785.98 | 1'691'621.10 |
| Total kurzfristiges Fremdkapital | 20'358'345.36 | 19'998'430.94 |
| Langfristiges Fremdkapital | | |
| Langfristiges verzinsliches Fremdkapital | 14'520'000.00 | 14'520'000.00 |
| Total langfristiges Fremdkapital | 14'520'000.00 | 14'520'000.00 |
| Eigenkapital | | |
| Aktienkapital | 21'000'000.00 | 21'000'000.00 |
| Bilanzverlust | | |
| - Verlustvortrag | -31'935'752.17 | -23'466'139.27 |
| - Halbjahresverlust | -2'080'962.75 | -5'395'536.70 |
| Total Eigenkapital | -13'016'714.92 | -7'861'675.97 |
| TOTAL PASSIVEN | 21'861'630.44 | 26'656'754.97 |

eny Finance Gruppe, Zürich

Konsolidierte Erfolgsrechnung für die Periode vom 1. Januar bis 30. Juni

| | 2019 | 2018 |
|---|----------------------|----------------------|
| | CHF | CHF |
| Nettoerlöse aus Dienstleistungen | 2'081'725.90 | 846'391.88 |
| Bruttoergebnis | 2'081'725.90 | 846'391.88 |
| Personalaufwand | -1'145'340.01 | -1'208'357.54 |
| Bruttoergebnis nach Personalaufwand | 936'385.89 | -361'965.66 |
| Raumaufwand | -98'895.71 | -67'335.15 |
| Fahrzeug- und Transportaufwand | -490.20 | 0.00 |
| Sachversicherungen, Abgaben und Gebühren | -34'249.25 | -29'736.05 |
| Verwaltungs- und Informatikaufwand | -381'470.75 | -726'569.01 |
| Werbeaufwand | -1'762'849.73 | -2'819'867.36 |
| Sonstiger betrieblicher Aufwand | -64'479.66 | -77'215.90 |
| Übriger betrieblicher Aufwand | -2'342'435.30 | -3'720'723.47 |
| Betriebliches Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) | -1'406'049.41 | -4'082'689.13 |
| Abschreibungen auf dem Anlagevermögen | -144'480.00 | -134'445.00 |
| Betriebliches Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBE) | -1'550'529.41 | -4'217'134.13 |
| Finanzertrag | 347.73 | 26'165.47 |
| Finanzaufwand | -492'741.07 | -1'159'709.75 |
| Betriebliches Ergebnis vor Steuern (EBT) | -2'042'922.75 | -5'350'678.41 |
| Ausserordentlicher, einmaliger oder periodenfremder Aufwand | 0.00 | -6'818.29 |
| Jahresergebnis vor Steuern | -2'042'922.75 | -5'357'496.70 |
| Direkte Steuern | -38'040.00 | -38'040.00 |
| Halbjahresverlust | -2'080'962.75 | -5'395'536.70 |